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ABSTRAKT

Život sv. Vincenta de Paul a jeho systematický prístup k pomoci chudobným

predstavuje neustálu inšpiráciu pre vincentínsku rodinu, ktorá v dejinách pokračuje

v diele, ktoré prišiel na zem konať Boží Syn: slúžiť telesne a duchovne chudobným. Počet

chudobných a ich rozmanitosť, ako aj príčiny ich chudoby sú v globalizovanom svete iné

ako v dobách sv. Vincenta. A nové problémy si vyžadujú nové riešenia. Cirkev je

povolaná urobiť prioritnú voľbu chudobných. Nasledovníci sv. Vincenta však robia

fundamentálnu voľbu chudobného, lebo pre nich predstavujú dedičný podiel a služba

chudobným nie je dielom iba charitatívnej lásky ale spravodlivosti. Vincentská rodina

inšpirovaná sociálnou náukou Cirkvi a ako nositeľka historickej múdrosti a skúsenosti

pomoci chudobným hľadá na novodobé príčiny chudoby systémové riešenia. Tie

nachádza v koncepte systémovej zmeny, ktorý sa snaží pomôcť chudobnému vymaniť sa

zo začarovaného kruhu chudoby.

The life of Saint Vincent de Paul and his systemic approach to the help of the poor

constitutes a constant inspiration for the Vincentian family, which continues the work of

the Son of God on earth – to serve both the poor and the poor in spirit. The number, the

variety, and the causes of the poor in today’s globalized world differ from those of the

times of Saint Vincent. And new problems demand new solutions. The Church is called

to a preferential option of the poor. The followers of Saint Vincent make a fundamental

choice for the poor, for these represent for them a heritage portion and the service to the

poor is not only a work of charity but also of justice. Inspired by the social teaching of

the Church, the Vincentian family – the bearer of historical wisdom and experience –

seeks to find systemic solutions for the modern causes of poverty. It finds them in the

concept of systemic change, which aims at helping the poor escape from the vicious circle

of poverty.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Globalizácia, systémová zmena, prioritná voľba chudobných, sv. Vincent de Paul,

Vincentská rodina, Cirkev, sociálna náuka Cirkvi, kontinuita, angažovanosť, solidarita,

spolupráca.
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ÚVOD

„Chudobných budete mať vždy medzi sebou“, povedal Ježiš v situácii, keď niektorí

šomrali, že kajúca žena použila vzácny olej, aby Ježišovi vyjadrila skrúšenosť ducha

a vďačnosť srdca. Vďaka pokroku medicíny, zníženiu detskej mortality a stáleho

predlžovania veku dožitia sa počet obyvateľov len v XX. storočí takmer zštvornásobil.

Vďaka technickej revolúcii, toku tovarov a rozvíjania obchodu sa životná situácia

mnohých obyvateľov hlavne na severnej pologuli zlepšila, stále mnoho ľudí a tých je

väčšina, ktorí sa k výdobytkom technológií a k štedro prestretému stolu západnej

civilizácie nedostali a ani nikdy nedostanú. Niektorí sa o to pokúsia prostredníctvom

legálneho presídlenia, ale väčšinou sa o to chudobní pokúšajú ilegálnou cestou a tým sa

len podporí čierny obchod, čierny trh.

Vďaka technológiám sme sa stali jednou veľkou dedinou, kde je všetko prepojené,

pripojené a pre mnohých je najzákladnejšou životnou požiadavkou mať kvalitné

internetové pripojenie.

Globalizácia a meniaci sa svet

Dnes sa veľa hovorí o globalizácii, zvažujú sa jej pozitívne aj negatívne stránky.

Bez ohľadu na klady a zápory však neexistuje žiadny spôsob, ako sa zbaviť skutočnosti,

že tu fenomén globalizácie jestvuje. Komunikácia aj doprava sa stále zrýchľujú,

globalizácia je už priam neodmysliteľnou súčasťou života. Recesia v Európe a Spojených

štátoch ovplyvňuje miliardy ľudí na všetkých kontinentoch. Nesplavnosť Suezského

prieplavu kvôli skríženej kontajnerovej lodi dokáže spôsobiť vážne problémy

v európskych aj východoázijských prístavoch. Vojna na východe Ukrajiny, eskalácia

napätia v Gaze, v Sýrii, v Mjanmarsku produkuje vlny, ktoré sa lámu na všetkých

brehoch. Zmena cien ropy v Saudskej Arábii je príčinou okamžitého rastu cien benzínu

na celom svete.

Veľké nadnárodné spoločnosti horlivo chránia logo, ktoré ich identifikuje, a značku

výrobkov, ktoré uvádzajú do predaja. Týmto spôsobom udržujú svoju vlastnú identitu na

verejnosti, na ktorej sú závislí. Je to otázka života alebo smrti. Zmena značky znamená

začínať od nuly. Spotrebitelia nakupujú v supermarkete požadované značky. Ak ich tam

nenájdu, nasmerujú svoje kroky k inému podniku. Zvyčajne kupujú kvalitné výrobky,

ktoré nejakým spôsobom identifikujú. Aké sú typické známky Misijnej spoločnosti

a vincentskej rodiny, čo ju odlišuje v tom veľkom mori reholí, kongregácií, spoločností

apoštolského života, terciárov, duchovných rodín? Čo vlastne v tomto období tzv.
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postfaktickej doby a postkonciliárnej obnovy na „trhu“ táto duchovná rodina ponúka?

A ako ju identifikujú a spoznávajú ľudia? Čo ponúka iné a inak, teda posolstvo a metódy,

ktoré ju odlišujú od ostatných a dáva im špecifický punc a chuť?

Chudoba

Odkiaľ pochádza chudoba? Môžeme nájsť a vymenovať hlavné príčiny: prírodné

katastrofy, vojny, užívanie drog, nezamestnanosť, prostitúcia, nedostatok práce.

Konečnou príčinou chudoby je však sociálna nerovnosť, ktorú spontánne vytvára

sociálno-ekologický systém. Chudoba je relatívny jav. Chudoba v európskom svete je iná

ako v menej rozvinutých krajinách, aj keď nie menej dramatická. Chudoba našej doby je

niečo iné ako chudoba za čias sv. Vincenta.

Asi najviditeľnejší problém chudoby dneška, ktoré sa už priamo dotýkajú obyvateľov

Európy, sú tisíce migrantov, ktorí na polorozpadnutých lodiach prichádzajú na pláže

Talianska. Ide o chudobných utečencov zo Sýrie (Afganistan, Eritrea, Irak, Albánsko),

mnohí z nich majú dobré vzdelanie, „šľachtici“ opustili svoje miesta a opustili svoje

krajiny kvôli snu o lepšom živote v raji Európy, v Nemecku alebo Anglicku. A keď prídu,

žijú v „koncentračných táboroch“, zúfalí, bez perspektívy, pretože v Maďarsku stál

ostnatý drôt, Británia je po brexite uzatotvorenejšia, stávajú sa obeťami imigračných

kartelov a mafií, ktoré za pár týždňov vyzbierali milióny dolárov alebo eur vďaka

„pomoci“ chudobným migrantom. Európsky parlament alebo vlády Európskej únie

zatvárajú oči, diskutujú, prijímajú zlé alebo horšie rozhodnutia. Cirkev musí hľadať

evanjeliovo povedané svoj príspevok k zmierneniu chudoby. Mnohí sa v histórii pokúsili

bojovať proti chudobe a robia to dnes: mimovládne organizácie, náboženské komunity

i medzinárodné organizácie. Niektoré majú dostatok zdrojov napomáhať rozvoj, iné trpia

nedostatkom týchto zdrojov. Aby bolo možné bojovať proti chudobe, je potrebné

pomenovať jej príčiny a následky.

Cirkev – Vincentská rodina – Misijná spoločnosť sv. Vincenta de Paul

Je pravdou, že v časoch sv. Vincenta, pred ním aj po ňom, žilo veľa ľudí

s obmedzenými materiálnymi zdrojmi, ale dnes, keď na zemi žije takmer 8 miliárd

obyvateľov, v svetovom meradle, aspoň v relatívnom vyjadrení, nikdy nebolo toľko

chudobných ľudí ako teraz. A keď sa zháňa materiálna pomoc pre chudobných

v európskych krajinách a v Spojených štátoch v rámci foundraisingu, ľudia síce prejavia

veľkú štedrosť, ale mnohí tiež povedia: „aj tu sú chudobní, chudobní ľudia sú všade“. Sv.

Vincent de Paul odpovedal na svoje vlastné povolanie, na volanie Krista a na výzvy
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sedemnásteho storočia dvoma dielami: dielom ľudových misií a dielami charitatívnej

lásky, ktoré boli cieľom, ale aj motorom celej jeho charitatívnej činnosti.


[…]


podtrzymać zapał i entuzjazm członków, a także ukierunkować ich na osiągnięcie celu.

Te cele są wspomagane nie tylko przez wysokiej jakości literaturę duchową lub

monograficzne opracowania ekspertów w dziedzinie charyzmatu, historii lub formacji,

ale także przez programy formacyjne, które pod zarządem Zgromadzenia Misji umożli-

wiają członkom Rodziny Wincentyńskiej poznanie charyzmatu św. Wincentego, jego

dziedzictwa, jego związku z naszymi czasami i świadomości przynależności. Wincen-

tego, który niestrudzenie formował dobrych ludzi, gorliwych chrześcijan i oddanych mi-

sjonarzy świeckich i konsekrowanych poprzez wykłady, konferencje, listy i osobiste kie-

rownictwo duchowe.

Doktryna społeczna Kościoła odgrywa ważną rolę w formacji, a potrzeba pogłębie-

nia wiedzy w tym zakresie znalazła swoje miejsce w dokumentach programowych Ro-

dziny Wincentyńskiej. Jej doskonała wiedza przyniesie korzyść nie tylko tym, którzy ją

studiują, ale także ubogim, którym służy. Dobra znajomość doktryny musi być połączona

z wiedzą o konkretnych ludziach z konkretnymi trudnościami, w przeciwnym razie po-

zostaniemy z abstrakcyjnymi pojęciami i wirtualną biedą. Rodzina Wincentyńska dba o

to, by po zapoznaniu się z sytuacją, opracować projekt, którego postępy mogą być moni-

torowane, który jest przejrzysty i ma długofalowy wpływ. Istnieje wiele przykładów na

to, jak ubogim pomagano w dłuższej perspektywie dzięki projektom zmian systemowych.

Nowa ewangelizacja jest tematem, który towarzyszy Kościołowi w ostatnich la-

tach, ponieważ uświadamia on sobie, że ewangelizacja jest racją bytu Kościoła, a w no-

wych środowiskach zglobalizowanych i zsekularyzowanych wymagane są inne podejścia

niż te, które stosował Kościół pierwotny. Wyzwania obejmują z pewnością obszary tech-

nologii, ekonomii, polityki oraz zderzenia kultur i religii świata w fali migracyjnej.

Zmiana systemowa jest wymiarem ewangelizacji, ponieważ niesprawiedliwe struktury

stworzyły i nadal pogłębiają ubóstwo najuboższych. Podejmowanie działań na rzecz spra-

wiedliwości społecznej stanowi wymiar ewangelizacji ubogich.

Jednym ze znaków czasu jest dialog międzyreligijny, który w pierwszej kolejności

obejmuje dialog z islamem. Z punktu widzenia charyzmatu wincentyńskiego, nie chodzi

tyle o szukanie ideologicznych i religijnych zbieżności, ale o to, że muzułmanie, którzy

w większości są bardzo ubodzy, są również adresatami ewangelizacyjnej działalności

Kościoła. Dialog przybiera wiele form, ale do najbardziej podstawowych należy z pew-

nością dialog życia i dialog w dziełach, który przejawia się we współpracy.
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Współpraca i solidarność z ubogimi pozostaną w przyszłości istotnymi elementami

charakteryzującymi Rodzinę Wincentyńską. Pomoc ubogim przybiera konkretną formę

w pracach Wincentyńskiego Biura Solidarności, które gromadzi środki finansowe, ocenia

projekty i wspiera te, które mają na celu bezpośrednią służbę ubogim do kwoty 5.000

dolarów. Fundusz Solidarności Międzynarodowej dla Misji ma podobną zasadę działa-

nia. Utworzono fundusz patrymonialny, który ma pomóc biednym prowincjom. Siostry

miłosierdzia utworzyły Międzynarodowe Ministerstwo Projektów, aby wspierać te prace,

a siostry są zaangażowane w działalność Komisji Rozwoju Społecznego ONZ, gdzie po-

magają w kwestiach takich jak dyskryminacja kobiet, ograniczony dostęp do edukacji

szkolnej, a także ubóstwo.

Wśród najbardziej znaczących osiągnięć, jakie Rodzina Wincentyńska dokonała w

ostatnich latach jest uznanie Rodziny Wincentyńskiej za organizację korporacyjną, która

posiada osobowość prawną i jest uznana za organizację pozarządową non-profit, której

głos jest i będzie słyszany na forach ONZ. Rodzinie Wincentyńskiej nie są obce nowe

formy ubóstwa, takie jak narkomania, a następnie handel dziećmi, dorosłymi. Jest rów-

nież zaangażowana w dziedzinie ekologii, a jej głos był słyszalny przy formułowaniu

Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ na lata 2016 – 2030.

Dla całej Rodziny Wincentyńskiej rok 2017 był rokiem, który zaznaczył narodziny

charyzmatu wincentyńskiego. Z tej okazji narodził się projekt likwidacji bezdomności na

skalę światową, w ramach którego realizowany jest tzw. projekt 13 domów. Każdy od-

dział, każda prowincja, region czy indywidualna wspólnota ma za zadanie wskazać po-

trzeby ubogich w swojej okolicy, opracować konkretny projekt pomocy bezdomnym. Ma

to być w duchu współpracy Rodziny Wincentyńskiej i ma to być konkretna pomoc. Pro-

jekt ten ma trwać do 2030 roku, co również odpowiada celom ONZ. Projekt ten jest rea-

lizowany pod auspicjami jednej z najmłodszych gałęzi Rodziny Wincentyńskiej, DePaul

International. Projekt ten znalazł odzew również na Słowacji.

Nowe projekty i zaangażowanie czterech milionów ludzi pracy na rzecz ubogich

ukazują żywotność charyzmatu i kontynuację dzieła miłości Jezusa Chrystusa w historii

świata jako misji Kościoła i Rodziny Wincentyńskiej.
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