Ks. Prof. nadzw. dr hab. Janusz Mierzwa
Uczelnia Państwowa im. Jana Grodka w Sanoku
Instytut Nauk Społecznych
Zakład Pracy Socjalnej

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Ks. Mgra Emila Hoffmanna, CM

pt. **„Opcja preferencyjna na rzecz ubogich w świetle zmian systemowych na przykładzie**

Rodziny Wincentyńskiej”

napisanej na seminarium Katolickiej Nauki Społecznej

Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie

pod kierunkiem Ks. Prof. Dra hab. Andrzeja Zwolińskiego

Úvod

Dizertačná práca P. Emila Hoffmanna, CM *Opcja preferencyjna na rzecz ubogich w świetle zmian systemowych na przykładzie Rodziny Wincentyńskiej* vystihuje názov témy. Autor fundovane diskutuje o téme vincentínskej koncepcie milosrdenstva, o spôsobe pomoci chudobným z pohľadu vincentínskej spirituality, ako aj o nových formách chudoby, na ktoré hľadá vincentínska rodina konkrétne formy pomoci prostredníctvom konceptu systémovej zmeny, ktorá vystihuje postuláty predstavené sociálnou náukou Cirkvi. Autor predstavil tému preferenčnej služby chudobným z pohľadu vincentínskej charizmy. Vníma ju ako kontinuitu diela sv. Vincenta de Paul a ako jasný odkaz vitality evanjelia dnes. Nestačí, aby sa poskytovala iba materiálna pomoc, ale je dôležité, aby sa chudobným slúžilo aj duchovne. Spája „caritas“ a „misericordia“, dielo charitatívnej služby a dielo ľudových misií. Vyjadruje sa tým to, čomu dnes hovoríme holistická služba. Cieľom tejto služby je pomôcť chudobnému dostať sa zo začarovaného kruhu chudoby.

Przedmiotem rozprawy doktorskiej Ks. Mgra Emila Hoffmanna, CM, zatytułowanej „Opcja preferencyjna na rzecz ubogich w świetle zmian systemowych na przykładzie Rodziny Wincentyńskiej” jest analiza niektórych wyzwań społecznych, jakie stoją przed współczesnym światem w kontekście opcji na rzecz ubogich i w świetle współczesnych zmian systemowych. Swoje dociekania w tym względzie Autor przeprowadził w oparciu o wielowiekowe doświadczenia Rodziny Wincentyńskiej, do której sam też należy. Z pewnością podjęty przez Autora problem badawczy, zawarty w tytule jego pracy jest godny pracy doktorskiej. Warto zauważyć, że do Rodziny Wincetyńskiej należą wszystkie instytucje, które bezpośrednio lub pośrednio znajdują źródło swojej inspiracji w myśli i w duchowości św. Wincentego á Paulo, a jest nim przede wszystkim służba ubogim. Bez wątpienia tytuł dysertacji jest interesujący, nowatorski i w pełni uzasadniony. W kontekście tych ogólnych stwierdzeń należy widzieć pracę doktorską Ks. Mgra Emila Hoffmanna, CM.

1. Ocena zawartości merytorycznej (Obsahová stránka práce)

Temat dysertacji „Opcja preferencyjna na rzecz ubogich w świetle zmian systemowych na przykładzie Rodziny Wincentyńskiej” wynika z kontekstu aktualnych uwarunkowań społecznych, a także z kondycji moralnej tej rzeczywistości, w której coraz bardziej pogłębia się zjawisko indywidualizmu, relatywizmu moralnego oraz chaosu aksjologicznego z charakterystycznym dla niego zjawiskiem desocjalizacji, tzn. utraty więzi społecznych, co w konsekwencji prowadzi często do potrzeby lub konieczności interwencji państwa, NGO-sów, a także instytucji kościelnych. Nieustannie zmieniające się uwarunkowania życia społecznego rodzą zatem zasadne pytanie o opcję preferencyjną na rzecz ubogich i wykluczonych, realizowaną najczęściej instytucjonalnie w formie charytatywności, dobroczynności, miłosierdzia, pracy socjalnej czy pomocy społecznej. Analizy doktoranta, przeprowadzone w oparciu o bogatą literaturę przedmiotu, zamieszczoną na 17 stronicach pracy (s. 321-338) wpisują się w tę problematykę badawczą i nie budzą moich wątpliwości.

Praca ma charakter zarówno teoretyczny, tzn. dostarczający wiedzy nt. współczesnych zmian systemowych (rozd. I), Rodziny Wincentyńskiej we współczesnym świecie (rozd. II), społecznych dokumentów Rodziny Wincentyńskiej (rozd. III) i postulatów pastoralnych Rodziny Wincentyńskiej w kontekście zmian społecznych (rozd. IV), jak i charakter praktyczny, tzn. dostarczający propozycji konkretnych rozwiązań duszpasterskich w tzw.

„płynnej” ponowoczesności (rozdz. V). Warto zatem chociażby skrótowo scharakteryzować zawartość merytoryczną dysertacji Ks. Mgra Emila Hoffmanna, CM.

W pierwszym rozdziale, który ma charakter ogólny i wprowadzający w zagadnienie, zatytułowanym „Współczesne zmiany systemowe jako duszpasterskie wyzwanie” Autor wskazuje, że głównym źródłem ubóstwa w kontekście zmian systemowych są procesy globalizacyjne, co z pewnością jest słusznym spostrzeżeniem. Następnie analizuje kwestię chrześcijańskiego rozumienia zmian społecznych oraz priorytetowe opcje na rzecz ubogich. Takie podejście wpisuje się w teoretyczne założenia współczesnej nauki społecznej, której liczni przedstawiciele twierdzą, że obecny kształt społeczeństwa jest zdominowany procesami ujętymi w koncepcie „płynnej” ponowoczesności. Autor w tym rozdziale pracy posłużył się metodą analizy wtórnej zgromadzonej literatury przedmiotu swoich poszukiwań badawczych.

W drugim rozdziale pracy Autor przeprowadził dogłębne analizy nad rolą i zadaniem Rodziny Wincentyńskiej w świecie współczesnym. Wskazał, że wprowadzenie „św. Wincenty á Paulo nie zmieniło struktury społecznej Francji, jak to uczyniła Rewolucja Francuska kosztem rozlewu krwi, ale nauczył ludzi pracować razem. Do pomocy ubogim zaangażował wszystkie warstwy społeczne“ (s. 128). Autor umiejętnie zwrócił uwagę na charyzmat Zgromadzenia jako bezpośredni i pośredni wymiar ewangelizacji wśród ubogich. Jest to właściwy punkt wyjścia do kolejnych analiz na temat aktywności osób duchownych z Rodziny Wincentyńskiej i angażowania się w ich misję laikatu.

Przedmiotem analiz w trzecim rozdziale pracy są dokumenty społeczne Rodziny Wincentyńskiej pod kątem kondycji moralnej współczesnego świata. Warto zauważyć, że „Rodzina Wincentyńska, która skupia miliony ludzi dobrej woli, do których dotarł charyzmat św. Wincentego, nie tylko bezpośrednio służy konkretnym potrzebującym, ale realizuje charyzmat w sposób systematyczny poprzez organizację sekretariatów, archiwów, banków danych i dokumentów. Poszukuje się nowych form pomocy ubogim, takich jak obecność przedstawicieli różnych gałęzi w instytucjach ponadnarodowych i międzynarodowych, takich jak ONZ, UNESCO, FAO, UE, Papieska Rada Cor Unum; w środkach komunikacji na wszystkich poziomach, itd.” (s. 206-207). Z całą pewnością należy stwierdzić, że takie podejście do analizy meritum dysertacji zdecydowanie podnosi jej wartość i zasługuje na wniosek recenzenta do Władz UPJPII w Krakowie o jej wyróżnienie wśród prac doktorskich.

Kolejne dwa rozdziały pracy (IV i V) mają charakter prakseologiczny. Zgodnie z socjologiczną zasadą informującą, że „teoria kieruje badaniami, a badania weryfikują

teorię” Autor w czwartym rozdziale pracy wskazuje na pastoralne postulaty Rodziny Wincentyńskiej w dobie współczesnych zmian systemowych. Wskazuje na kierunki ewolucji w duszpasterskiej formacji wiernych, potrzebę formacji w obszarze ekonomii, miejsce i przestrzeń realizacji tych postulatów, jako szansę na skuteczność urzeczywistnienia preferencyjnej opcji na rzecz ubogich. Jak stwierdza Autor „w wielu miejscach na świecie opinia publiczna zmieniła się dzięki temu, że świeccy niezaangażowani, postrzegający zjawisko ubóstwa jako problem, a ubogich jako pariasów społeczeństwa, przekształcili się w zaangażowanych, bliskich sobie ludzi” (s. 256). Priorytetową rolę w tym względzie spełnia parafia, jako podstawowa komórka organizacyjna struktur Kościoła powszechnego a zarazem przestrzeń realizacji charyzmatu.

W piątym rozdziale pracy Ksiądz Doktorant wskazuje na praktyczne możliwości realizacji tych teoretycznych postulatów. Wskazuje na działalność Wincentyńskiego Biura Solidarności (VSO) jako na podstawowy sposób pomocy ubogim, obecność Bożej łaski (charyzmatu) w tworzeniu programów pomocowych na rzecz ubogich we współczesnym, zglobalizowanym świecie, zaangażowanie laikatu w to dzieło oraz na współpracę różnych struktur i gałęzi wewnątrz Rodziny Wincentyńskiej.

Bez wątplenia i z całą pewnością należy podkreślić logiczny tok wyводу Autora pracy, przeprowadzony zgodnie z metodami powszechnie stosowanymi przy analizie tego typu problemów i zjawisk życia społecznego. Jest to typowa metodologia, stosowana w badaniach naukowych, w którą wpisuje się dyscyplina katolickiej nauki społecznej. Generalizując można stwierdzić, że praca doktorska Ks. Mgra Emila Hoffmanna, CM zawiera wiele cennych informacji, które mogą być wykorzystane przez różne środowiska w perspektywie profesjonalnej realizacji opcji na rzecz ubogich.

Nie mniej jednak należy zwrócić uwagę na pewne braki lub nieścisłości, które warto byłoby wyeliminować przed ewentualną publikacją książkową. Recenzja bowiem nie jest tylko „laurką” dla Autora pracy lecz krytycznym spojrzeniem zewnętrznym na autorskie opracowanie. Swoje uwagi w tym względzie zamieszczam w odrębnym punkcie recenzji w formie pytań do dyskusji podczas publicznej obrony dysertacji.

2. Ocena strony formalnej (Formalna stranka práce)

Konstrukcja pracy została podporządkowana głównemu założeniu badawczemu, jakim jest analiza zależności pomiędzy opcją na rzecz ubogich a współczesnymi zmianami systemowymi w kontekście działalności Rodziny Wincentyńskiej. Swoje analizy Doktorant przeprowadził w kilku etapach, wykorzystując takie metody badawcze, jak: analityczną, syntetyczną, metody historyczne, metody nauk społecznych. Są to metody powszechnie stosowane przy analizie podobnych problemów czy zjawisk życia społecznego, jak to już wcześniej zauważono.

Praca, oprócz wstępu, zakończenia i bibliografii składa się z pięciu rozdziałów, które są powiązane z sobą logicznie oraz uporządkowane zgodnie z zawartą we wstępie problematyką badawczą. Ogólnie należy stwierdzić, że praca w swojej strukturze jest jasna i logiczna. Poszczególne rozdziały i zamieszczone w nich paragrafy zasadniczo wyczerpują główny problem badawczy. Struktura pracy jest logiczna i przejrzysta oraz zgodna z tytułem, przyjętym w jej temacie.

Język pracy jest komunikatywny, a jej styl właściwy. Zauważa się płynność w toku rozumowania, bez zbędnych komplikacji czy dygresji. Treść jest przepracowana w oparciu o bogatą – jak już wspomniano wcześniej – literaturę źródłową, pomocniczą, akty prawne oraz netografię. Pracę należy uznać za komplementarną i jako taką za wartościową, poszerzającą obszar wiedzy o nowe i aktualne zagadnienia. Od strony formalnej praca doktorska Ks. Mgra Emila Hoffmana, CM spełnia wszelkie wymagania, stawiane tego typu pracom.

3. Uwagi krytyczne i pytania do dyskusji (Pripomienky a otázky do diskusie)

Nie wnikając w drobne, małoistotne szczegóły lingwistyczne, interpunkcyjne czy stylistyczne, które pozostawiam redaktorom językowym przed wydaniem drukiem – co rekomenduję jako recenzent – chciałbym postawić trzy pytania do dyskusji:

1. Co skłoniło Autora pracy do podjęcia analizy zależności pomiędzy projektem „opcja na rzecz ubogich”, a współczesnymi zmianami systemowymi?

2. Czym kierował się Autor pracy przy doborze literatury przedmiotu analiz?
3. Czy koncepcja zmiany systemowej jest jedną z form realizacji opeji na rzecz ubogich w Kościele?

Wniosek końcowy (Záver)

Jako recenzent wnioskuję do stosownych Władz UPJPII w Krakowie o wyróżnienie recenzowanej pracy doktorskiej Ks. Mgra Emila Hoffmanna, CM, pt. „Opcja preferencyjna na rzecz ubogich w świetle zmian systemowych na przykładzie Rodziny Wincentyńskiej”, Kraków 2021. Uzasadnienie wniosku zamieściłem *in corpore* recenzji.

Z całą pewnością stwierdzam, że wnioski z przeprowadzonych przez doktoranta analiz są interesujące, aktualne i nowatorskie. W swoich poszukiwaniach badawczych Ks. Mgr Emil Hoffmann, CM udowodnił, że potrafi myśleć twórczo i pracować naukowo, a recenzowana praca spełnia wszelkie wymogi stawiane pracom doktorskim i może być podstawą do dalszych etapów procedowania, celem nadania jej Autorowi stopnia naukowego doktor, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

Ks. Prof. nadzw. dr hab. Janusz Mierzwa

Sanok, 15 marca 2022 r.